61. « Denum successu temporis in anno vi-gesimo constitutus, et quadam sibi aegritudine

superveniente gravatus, a Parisiensi et Meldensi episcopis, assistentibus tunc eidem, vivifi a crucis signaculum in Terra-Sancta subsidium sibi cum multa instantia petiti exhibeti. Et licet hoc ei, rationabili causa moti, præfati dissuaderent episcopi, ipse tamen utpote fervens spiritu erga Dominum, eique votis ardentibus famulari desiderans, illo-rum salubriter dissuasionibus non adcessis, si-gnum hujusmodi de manu præfati Parisiensis episcopi cum multa letitia et exultatione suscepit, prælati, nobilibus, et milibus pluribus signum ipsum assumentibus cum eodem. Et tandem am-plio præparato navigio, factisque apparatibus aliis, quæ in talibus requiruntur, cum trigesimum-quartum annum attigisset atatis, in prædictum subsidium transfretavit, (Margaritam) consortem, et quondam Roberum Alrebensem, Alfonsum Pictaviæ, et claræ memoriae Carolum regem Siciliæ, tunc Andegaviae comites, fratres suos, dum adhuc viverent, secum duens; multa graviaque pericula, quæ solent æquioris fluctus infligere, sustinendo. Cumque ad partes illas ingenti circum-fultus potentia pervenisset, et habitu de civitatis Damiate captione triumpho processisset ulterius, generali quasi totius ejusdem exercitus, sicut Do-mino placuit, aegritudine subsecuta, et aliis ad-versis urgentibus, præfatus rex cum toto fere exercitu supradicto in.. soldam (illum Melecsalam vocat Aytonus¹) et Saracenorum manus ac poten-tiam incidit, multa opprobria multaque injurias, que inferentium fœda conditio (erant² ii Cumanii servi emptihi, quos Melecsala a Tartaris, qui Cu-maniam expugnarant, auro emerat) adaugebat, patienter et humiliter tolerans, præfato Roberlo comite pro fide Christi ab illis immaniter inter-empto.

« Postmodum autem inbito cum soldano, tunc vivente, tractatu de iam dictis rege et exer-citu liberandis, maxima interveniente pecunia quantitate, ipsoque soldano occasione hujusmodi a vassallis propriis imperfecto (necatum Melecsalam a Cumaniis mancipliis, quos armorum usu ex-reuerat, ac tum Ægyptium seeptrum a Turquiniano Cumano aliisque servis corruptum, narrat memo-ratus Aytonus³) Saraceni, qui ejus dominium usur-parant, ad pecuniam anhelantes eamdem, cum multa instantia postulabant, ut in conventionibus ordinalis concorditer inter partes jurejurando fir-mandis adderet, quod nisi ipsi paeta servarent, omnino Machometum, quem eoluot, ut dicitur, denegarent; ac idem rex in suo similiter adjeiceret juramento, quod et ipse Dei negaret Filium, ac extra fidem ejus existeret, si conventiones præ-dictæ ab eo minime servarentur. Quod præfatus rex prorsus abominans, id efficiere constantissime recusavit: quin potius quadam indignatione com-motus, palenter asseruit, quod talia tam nefanda suis labiis aliquatenus non proferret, neque in

¹ Ayton. Hist. Greci, c. 52. — ² Ibi. — ³ Super cap.

Iam vesanam et reprobam prorumperet negativam : quamquam id ei j. in dicti Pictavæ et Andegaviae comites, aliquae tunc plurimi circumstantes instantissime suaderent, cum exinde sibi ceterisque Christicis mortis periculum verisimiliter immure consiperent; praesertim cum hoc ageretur eum illis, qui sicut præmittitur, soldanum prædictum occiderent, ejus sibi dominium usurantes; ipsique regi apertius dieceretur, quod nisi in actu perdueceret quod optabant, ipsum et suos eructigere non differrent: ipsius regis ad hoc intrepida firmaque responsione securi, quod si Saraceni prædicti ejus corpus occiderent, ipsius tamen animam non haberent ». Et infra :

62. « Cumque inter regem et Christianos, ac Saracenos prædictos de ipsorum regis et Christianorum, sicut superius est expressum, liberatione tractatus habitus, et conventionum subsecuta ordinatio extitissent : Saraceni pro quadam parte pretii redemptionis hujusmodi, quæ solvenda restabat, securitatem plenariam habere intendentes, in electionem ipsius regis totaliter posuerunt, ut vel ipse liberaretur a carcere, remanentibus ceteris Christianis in vinculis, donec hujusmodi solutionis perfecta succederet, vel quod idem in carcere remanceret, Christians ipsi omnimode liberatis; præfatus rex super hoc promptum nee dilatum responsum præbuit, quod ipse quousque solutionis hujusmodi proveniret integritas, remanere in carcere intendebat, Christians eidem libertati pristinæ restitutis : quamquam præfati Alfonsus et Carolus, ac alii viri nobiles tunc astantes expresse dicenter, et profiterentur apertius, quod in hoc nullatenus consentirent, suphei adjicientes inslantia, quod potius rex ipse recederet, aliis minime absolutis; rege ipso firmissime replicante contrarium, nec assentiente sermonibus eorumdem. Et tandem rege ceterisque captiis eidem plene redditis libertati, dictoque Alfonso pro ejusdem solutionis perfectione facienda obside dimisso, præfatus rex de galea, in qua erat, egredi noluit, donec ipsius solutionis defectus extit adimpletus, dictusque Alfonsus ad ejus præsentiam rediit, ac omnes etiam Christiani; quos in propinquuo carcere delinebat inclusos, quosque in Babyloniam manus inimica non traxerat, liberati a vinculis; ac illi etiam, qui tunc in Damiata similiter tenebantur, fnerunt in navibus collocati.

« Demum præfatus rex, cum eodem liberatus exercitu, ad civitatem rediens Acconensem, morisque intibi fere per quinquennium contrahens, et tanquam fervidus humanæ salutis amator, multorum Agarenorum mentes duras quantumlibet, non solum salubribus eloquii suadens, sed etiam exemplo vite laudabili convertit ad Dominum, ipsos faciens ad laudem divini nominis et exaltationem Catholice fidei honorifice baptizari, eos donis prosequendo largitus, et gratiosis favoribus confoveando; multosque milites et alias Christianos rediui faciens, eis de magnitentia regia

tam vestes quam cætera necessaria vietui, prout singulorum suadebat eondilio, ministrabat. Muros quoque seu mœnia civitatum et castrorum quamplurium, quæ in illis partibus a fidelibus tenebantur, fecit reparari solemniter, eaque alias muniri plenarie, prout necessitas suadebat.

63. « Verum prædictus rex, processu temporis intellecto, quod matrem ejus mors amara subtraverat, et eidem regno grave periculum imminet, de proerum suorum consilio ad partes Franciæ remeavit; nunc sanctitatis insistens operibus, nunc monasteria et hospitalia pauperum, nunc domos alias divinis obsequiis dedicandas, que longum esset enarrare per singula, construi faciendo, eis de bonis propriis amplis dotibus deputatis: nunc eliam infirmos ac debiles, in diversis monasteriis et xenodochiis decumbentes personaliter visitans, ipsos verbis consolatoriis confovebat, eis manibus propriis flexo genu potum et cibaria ministrando. Cumque in monasterio regali Belvacensis diocesis, quod idem rex opere plurimum sumptuosos construxit, et dotibus decoravit eximiis, monachus quidam Leodegarius nomine moraretur, quem adeo lepræ morbus invaserat, quod abominabilis factus ac despectus quamplurimum manebat segregatus ab aliis, in quadam eamera positus monasterii memoriali, ejusque oculi ob gravis instrinitatis pondus seu malitiam jam consumpti nihil omnino videbant, eorum foraminibus sive locis rubeis et horridis jam effectis, quique nasum perdiderat, ejus tumefactis non modicum labiis et profunda fixura destructis; ac idem rex eum, præsente duntaxat abbate monasterii supradicti, personaliter visitaret, ipsumque sumentem eibum ut poterat inventisset; præfatus rex, præmisso benignæ salutationis alloquo, flexit genua coram ipso, et scindens manibus propriis carnes eidem appositis bolo in os ejus studiosissime immittebat: et hujusmodi non contentus obsequio illatis dapibus ejus jussione regalibus, de ipsis eidem monacho ministrabat, loci aut ægri qualitatem horribilem non evitans, eodem abbate vehementi stupore concesso, quod tanli sublimitas principis talibus, quantumneunque salubribus, involvi studiis ac servitiis potuerit occupari.

« Præterea cum dictus rex, hospitale Compendiense ingressus, ad impendendum humanitatis obsequium infirmis in illo degentibus, et jam fessus non modicum in labore, infirmum quemdam juxta se positum conspexisset morbum, qui S. Elgin dicitur, patientem; et flexis genibus coram ipso morsellum piri, remoto cortice, poneret in os ejus; sanies de illius naribus effluens fœdavit turpiter manus regis: qui pie benigneque id tolerans, nec in aliquo exinde immutatus, lotis illico manibus salubre, quod inchoaverat, obsequium diligenter extit persecutus. Hic revera circa servos Christi, ac pauperes, aliasque miserales ac devotas personas valde compatiens, se

ipsis in eleemosynarum largitatem munificum exhibebat. Virgnibus insuper, quibus inopia effectum maritatis copulae denegabat, ne illas in carnis lubricum labi contingeret de dotibus congruis providebat; illud de bonis regalibus laudabiliter et salubriter expensum reputans, quod in eleemosynas et alios pios usus converti pro tempore noseebatur. Hic prædicationibus et aliis propositionibus verbi Dei attenuum accommodabat auditum, non auditor oblivious factus, sed factor operis occurrebat; hæreticæ pravitatis infectos, ne fidei Christianæ cultores labe hujus contagionis inficerent, de regni prædicti finibus efficacibus studiis expellendo, ac alias circa statum ejus providendo sollicite, ut ab ipso fomentis talibus prorsus exclusis in eo fidei predictæ sinceritas rutilaret ». Extat¹ lex illius insignis, qua politicæ spretis argutiis, Albigensium opprobrium, inductis censoribus fidei, sustulit e Gallis: unde agnoscent Francorum reges, qui avitas laudes remulantur, quid potissimum sibi pro afferendo religionis splendore firmandoque regno gerendum incumbat. Pergit Pontifex de sancti regis in egenos misericordia, cum ingravesceret annona, dicere: « Cum vero aliquibus partibus dicti regni ob sterilitatem seu malitiam temporis victualium caristia imminebat, statim de ipsa rumoribus intellectis, certam illuc sumnum pecuniae, prout ipsarum exigebat qualitas partium, per fidelem mittebat nuntium, inter pauperes dividendam.

64. « Hic profecto humilitate sublimis, sublimitate humili in apparatu et vestibus, quas frequenter pauperibus erogabat; post primum potissimum de ultramarinis partibus redditum summae humilitatis insignia demonstravit: non enim aureis vel argenteis ornamentis, non regalibus vestibus, non variis vel griseis, sed aliis humilibus pelli-bus usus fuit, sæcularibus pompis a se penitus abdicatis. Et ne fervorem spiritus sociæ carnis ardor extingueret, sed mortificatione et repressione ipsius illum potius accendi contigeret, altiusque sustollì, carnem ipsam assidui asperitate cilicii, prout asseritur edomans, effræne ipsius libitum arclæ abstinentiae fræno coercuit, ejusus nexibus alligavit, ut non voti proprii ducta libidine, non sui desiderii directa remigio, sed salubri moderamine spiritus tute ad licita pergeret, provide ab illicitis abstineret. Districtis enim corpus alterebat jejunis, priscorum observantiae, a sanctis Patribus ordinatæ, novorum austерitatem adjiciens, sibi motu propriæ voluntatis indictam: nam per totum Quadragesimale tempus, et quadraginta dies festum Natalis Domini præcedentes, ac omnium festivitatum Vigilias, neenon et Quatuor-Tempora, quæ Catholica indicit Ecclesia, in jejunis et orationibus existebat, deliciosis et curiosis cibariis usui proprio penitus interdictis. In festivitatnm vero Virginis gloriæ ac Natalis Do-

mini memorati Vigiliis, et sexta feria majoris hebdomadie jejunium observabat, panis et aquæ dumtaxat modica sustentatione contentus. Qualibet etiam die Veneris Quadragesimæ supradictæ ac totius Adyentus ab esu pisces abstinebat; multis præterea se vigiliis occupans, ne liqua sibi hota temporis iniuncta pertransiret. Post ejus redditum supradictum non in pluma vel paleis jauit, sed super lignum lectum portatilem, materacio simphæ superjecto, stramine nullo supposito, decumbebat.

65. « Hic insuper, vita puritate prælucidus, sincerus veritatis amicus extitit, hostisque durissimus falsitatis. Cuncta quoque ipsius eloquia salutis argumentum, operaque salubria hortabantur: demulcebant auditorum præcordia, et in eorum ædificationem multiplicem redundabant. Cumque ad incrementa Catholice fidei et liberationem celerem Terræ-Sanctæ votis ardentibus anhelaret, in ipsius Terræ-Sanctæ subsidium assumpsit deinde signum crucis, et deinde potenti et valido congregato navigio, copiosa et strenua comitiva suffultus, cum præfato Pictavie comite suisque liberis, et clarae memoriæ regina Navarre ipsius regis filia, quæ in reditu debitum naturæ persolvit, ad partes se transtulit transmarinas, prælato Carolo, qui tune moram in Italiae partibus contrahebat, regis memorati vestigia subsequente: ac tandem ad partes Tunitii felici gressu perveniens, inibi de magnatum suorum consilio castra fixit, et adversus Saracenorum incursus exercens potentiae suæ vires gravissimas; ob labores innumerous, quibus premebatur assidue, infirmitates incurrit. Qui diebus elapsi aliquibus, infirmatum ipsarum violentia superatus, sacramenta Ecclesiastica cum summa devotione recepit, ac instanti sibi verisimiliter hora mortis, oratione pro exercitu Christiano præmissa, suam Dominino devotis precibus animam recommendans ac littoraliter exprimens verba sequentia, videlicet: *Pater, in manus tuas commendō spiritum meum;* feliciter migravit ad Christum, supernis deliciis fruiturus.

« Verum cum vita hujusmodi functus curriculo verius viveret quam vixisset, noluit Altissimi Filius, quem idem tola mentis affectione dilexerat, tam devoti principis tantique propugnatoris fidei orthodoxe mundo suppressi sanctitatem; ut quemadmodum meritorum pluralitate præfulserat, sic miraculorum diversitate claresceret; et qui eum plenissima devotione colnerat; jam secum in cœlesti palatio collocatus venerabiliter coletur. Nam contractis artuum extensione subvenit: curvis terram fere tangentibus facie plene restituit, eorum sursum erectis vultibus, sanitatem: strumosis beneficium liberationis impedit. Multum quondam cujus brachium aridum et omnino impotens existebat, ab infirmitate hujusmodi liberavit. Quidam quoque, cujus velut mortuum pendebat brachium, per ejusdem sancti virtutem gra-

¹ Apud biblioth. Patr. tom. iv.

tiam curationis obtinuit ; quampluribus paralytico morbo percussis, et aliis, qui diversis languoribus tenebantur, plena redditia sospitate, cecisque visu, surdis auditu, claudis gressu, illius invocato nomine, restitutis. His et quampluribus aliis sanctus ipse cornucavit miraculis gloriae, quorum seriem praesentibus non duximus inserendam.

66. « Gaudet itaque dominus inelyta Franciae, quae talem ac tantum principem genuit, per cuius merita sublimiter illustratur. Laetetur devotissimus Franciae populus, quod tam electum, tam virtuosum dominum meruit obtinere. Exultent praelatorum et cleri præcordia, quod præfatum regnum tam claris miraculorum ipsius regis insigniis propensius decoratur. Jucundentur et procurum, magnatum, nobilium et militum pectora, quod per sanctissima opera dicti regis ejusdem regni status donis multiplici prærogativa sustollitur, et quasi solis radius elucescit. Caeterum, quia quos superni regis clementia corona gloriæ in celo magnificat, fidibus in hæc terrestri patria convenit venerari ; nos de sanctitate vitæ ac miraculorum veritate ipsius beatissimi Ludovici curiosæ ac solemnis inquisitionis diligentia, et districti examinis discussione premissis, plenariam certitudinem obtinentes, ipsum de communii fratribus nostrorum et praelatorum omnium, tunc apud Sedem Apostolicam existentium, consilio et assensu, die Dominico III id. Augusti sanctorum Catalogo duximus adscribendum. Ideoque universitatem vestram monemus et hortamur attente, per Apostolica scripta mandantes, quatenus in crastinum B. Bartholomei Apostoli, cum felix ipsius anima, tunc de carnis eruta vinculis, astra pelens, celestem aulam adverbit, æ eris gaudis potitura ; festum ipsius sancti devote et solemniter venerari colereque studatis, ut ejus intervenientibus precibus, et hic ab imminentibus possitis liberari periculis, et in futuro salutis perpetue præmium obtinere.

« Ut autem ad Venerabile sepulchrum ipsius ferventius et copiosius fidelium confluat multitudo, ac celebrius ejusdem solemnitas peragatur ; omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui reverenter illuc in eodem festo annuatim accesserint, ejus suffragia petituri, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, unum annum et quadraginta dies ; accendentibus vero annis singulis ad prædictum sepulchrum infra ejusdem festi Octavas, quadraginta dies de injunctis eis pœnitentibus recorditer relaxamus. Dat. apud Urbem vetrem III id. Augusti, Pontificatus nostri anno III ».

67. Ed dit aliam ejusdem sancti panegyricam orationem Bonifacius¹, qua illum pluribus argumentis omni laudum genere maximum probavit. Proximo vero anno, cum Philippus S. Ludovicus nepos sacras ejus reliquias in regiae Parisiensis sarcinum transferre meditaretur, Pontifex illius pa-

voluntatem secutus, abbatii et monachis S. Dionysii Benedictini instituti dedit imperia², ut Philippo avi sanctissimi corpus traducerent ; brachium lamen sibi aut tubiam reservarent.

68. *Sancti Ludovici episcopi Tolosani obitus.* — Demigravit in celum hoc anno³ ejusdem regis sanctissimi ex Iratre Carolo rege Siciliæ pronepos S. Ludovicus Tolosanus episcopus postea celestium Catalogo a Joanne XXII adscriptus⁴. Hujus viri sancti mentionem edidere Novatores⁵, atque in sanctorum numerum relatum a Nicolao IV in epistle collocant : sed errorem hunc graviori longe sceleri emulant, dum hujusmodi Ecclesiæ sacras ceremonias blasphemis vocibus oppugnant, atque in odium et contemptum adducere noluntur. At blasphemis hisce missis, de piis illius vita studiis, quamvis antea plura diela sint, ac sanctissima morte Jordanum audiamus⁶ : « Illic, inquit, admodum puer in aula paterna et regia, atatem moribus transcendens, nulli voluptati animum dedit : et cum fratres et socii puerilibus jocis intenderent, ille semotus et orationibus vel sacris meditationibus intendebat ; nilque puerile agebat in opere. Cum vero ad annum XIV pervenisset, pro patre in Cathalonia obiit. Exinde semper astiterunt ei viri religiosi de Ordine Minorum, a quibus bona indolis adolescens sumpsit legem vitæ et disciplinæ. Jamque puer, sortitus animam bonam, magno animo suas suorumque portavit injurias et multa humilitate sibi ac fratribus (illata) accepta opprobria toleravit. Factus amorum sedecim cœpit esse mundi siue contemptor : speculabatur, ut amplius mundus sibi vilesceret, frequenter imagines et formas hominum mortuorum ».

Quantum porro animarum zelom S. Francisci instituta amplexus, et Tolosano episcopatu donatus explicuerit, ex Surio accipiamus : « Diversas, inquit⁷, Italia et Gallæ perambulans regiones, et ubique Verbum Dei prædicans, venit Lutetiam Parisiorum, atque inde proficiscens, superatis Pyrenæis montibus, Hispaniam adit : peragrataque Cathalonia, reversus est in Provinciam. Ad ejus conciones audiendas tanta aviditate occurrebant homines, ut propter turbas sese invicem compimentes, quidam in mortis discrimen adducerentur ». Cum Apostolico fungeretur munere, ac brevi temporis spatio longas ætates complessit, visum est Numiri divino illum ad immortalitatem evocare. Quæ vero sanctitatis exempla dederit in extremo viæ actu, describit subjectis verbis Jordanius⁷ : « Tandem arduis urgentibus negoliis, ad comitatum transit Provinciæ. Cum ad villam quæ Brignola dicitur pervenisset, gravi, de qua decessit, infirmitate gravatus, puram suo more confes-

¹ Ext. id Diplom. in Notis ad Jonvill. — ² Sur. tom. iv, die XIX Aug. Bart. in Notis ad Martyrol. Wad. in Anual. ex coeo S. Lud. scrip. — ³ Jo. lib. I. p. 1. lit. cur. ext. 156, in Bullat. Jo. XXII, et apud Sur. tom. IV, die XIX Aug. — ⁴ Cent. xii. cap. 7, col. 720. — ⁵ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁶ Sur. tom. IV, die XIX Aug. ex quod. Ms. — ⁷ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

¹ Ext. in Append. Vit. S. Ludov.

sionem præmisit, patientissime infirmitatem sustinens. Orationi continue deditus requirebat sæpius crucem Christi, missasque in camera audire volebat. Postremo, putantibus medicis abesse periculum, ipse autem extremum sibi imminere agoneum, et orationem illam : *Domine Deus omnipotens, qui ad principium hujus diei*, etc. sapius replicabat ; et conversus ad quemdam fratrem ait : *Vos non creditis, quod mori debeam, et tamen statim videbitis.* Et ex tunc amplius locutus non est : sed tam dulciter et quiete emisit spiritum, quod vix hora adverteri potuit qua expiravit. Et factus est post mortem pulebrior, quam ante infirmitatem fuerat, et adstantibus dormiens non mortuus videbatur. Sanctissimum autem corpus ejus, juxta quod decreverat, Massiliam deportatum est. Ibi cum agerentur exequæ, in capite chori cum habitu et mantello pulchra et lœta facie visus est a senescalco Provinciae milite veridico et celebri, et domino R. de Bauso vicario Massiliae. Et dicto : *Requiescat in pace*; inde quideam disparuit, sed angelicus sociatus est chorus. Post fleticem vero transitum cœpit continuo multis fulgere miraculis : inter cætera autem xv mortui rediere ad vitam ».

Fulsisse pariter ingentibus miraculis scribit Surius, ejusque mortis tempus ita consignat¹ : « A uno salutis MCCXCVII, XIV kal. Septembri feliciter migravit ad Dominum. Corpus ejus Missilæ bumatum est in Ecclesia fratrum Minorum, ubi mirificante Domino sanctum suum, cæcis, sordis, claudis, mulis, paralyticis, hydropticis cæterisque morbidis præstantur remedia ab eo, qui solus facit mirabilia vivens et regnans per infinita sæcula. Amen ». Praeternittere non possumus insigne castimoniæ exemplum, quod de eo S. Antoninus ex Alvaro refert² : « Corde, inquit, et corpore purissimus de sua justitia et continentia non confidebat, sed cautus ad custodiæ castitatis ita erat, ut frivola mulierum colloquia, etiam de sua parentela, refugeret. Unde refert frater Alvarus magnus doctor ejusdem Ordinis in libro de planctu Ecclesiæ, quod cum ipse S. Ludovicus, de longinququo Neapolim veniens, reginæ matri suæ, quæ ibi moram trahebat, reverentiam exhiberet; illa, viso eo, gaudio magno gavisa amplexata est eum, et more Gallico ipsum voluit osculari : sed pudicus juvenis faciem suam, ne eum oscularetur, avertit. Ad quem mater : Numquid ego non sum, tili charissime, mater tua, quæ te licite possum osculari ? At ille virgo : Scio, ait, dominua mea regina, quod mater mea estis, et mulier, quam servo Dei non expedit osculari ». Tradit Jordanus³, ut Clemente V Pontifice maximo Ebredenuensis, Arelatenensis, et Aquensis archiep. eorumque suffraganei viri sancti miracula ipsi exposuerint, flagitarintque ut sanctorum cultum illi decerneret : sed re ob consilii

maluritatem adhibilam extracta, demum relatum ad Joannem XXII, atque ab illo sanctorum numero adscriptum fuisse, nos suo loco dicemus. Nunc ad Margaritam Cortonensem, quæ adeo anteactæ viæ luxit criminis, ut plurimum sanctorum virginitati merita ipsam æquasse, incorruptæ illius reliquiae ac miracula testeuntur, orationem convertimus.

69. *Sanctæ Margaritæ Cortonensis poenitentia et mors.* — Traductam¹ ex impura vita ad meliorum frugem insigni divinæ misericordiae prodigio, ac tristi amatoris sui cadaveris putridi aspectu, narrat Ferarius his verbis : « Margarita, Laviani, agri Perusini pago nata, carnis illecebris dedita, nobili cuiusdam, illi serviens, adhaesit. Cum is, domo secedens, catellam secum duxisset; illa sola domum post aliquot dies rediens, ac genuens Margaritam veste apprehensa extra donum pertrahere conabatur. Quæ admirans catellam sequitur, donec ad quamdam lignorum congeriem veniens, catella subsistit, ligna respiciens et attingens, dominam, ut ea amoveret, monens. Margarita itaque eum aliquot ligna amovisset, dominum suum mortuum, jamque vermibus scatentem videt. Quo spectaculo adeo commota est, ut anteactæ vitæ poenitens domum paternam repetierit : sed a patre, novercae persuasione, domo ejecta, ad orationem, qua se Deo commendabat, confugiens, interius ut Cortonam ad fratres Minorum se conferat, admonetur. Eo profecta, vitam aggreditur valde asperam assiduis vigiliis, jejuniis, orationibus; cibicio induita, hunc cubans, et lacrymas saepissime profundens. Cum atiquandiu ita degens vera poenitentia signa non dubia dedisset, a Fratribus Minoribus habitum, quem Tertiatorum vocant, diu expectatum obtinuit. Cumque in eorumdem Ecclesia ante Genitrix imaginem ferventius oraret, Dominum Jesum Christum illam : Quid vis misera ? allocutum, eamque : Nil aliud prætere, Domine ; respondisse fecerunt.

« Solitudinis amans, flere, orare, jejunare, meditari, quæ ad corporalem consolationem facerent lugere, delicias suas esse putabat ». Et infra : « Cum terminus vitæ, qui ei a Christo Domino prænuntiatu s fuerat, instaret, an. Domini MCCXCVII, hoc est vigesimo ab ejus conversione, VIII kal. Martii felicissime ad quem dilexit evolavit. Corpus ejus in Ecclesia Minorum integrum adhuc asservatur. Multis autem post mortem miraculis claruit : mortuos enim inter alia dececi ad vitam revocasse, visum cœcis sex, loquelam tribus reddidisse, contractos quinque, daemoniacos quatuor curasse fertur ». His addit Wadinghus² insignia illa miracula, partim coram Neapoleone Ursino cardinale Sancti-Adriani A. S. L. in Italia Clemente V Pontifice, partim coram alijs gravissimis viris descripta et probata fuisse, ac Leonem X

¹ Ferar. in Catal. sanctor. Italæ die xxii Febr. et ex eo ab hisque Wad. in Annal. Minor. tom. II. hoc an. num. 22. etc. — ² Wad. in Annal. Min. num. 38.

¹ Sur. in eod. Ms. — ² S. Anton. III. p. ut. xxiii. c. 4. § 1. — ³ Ms. Vat. ubi sup.

Cortonensibus permisisse, ut festum illius diem agitarent, et reliquias venerarentur; ac demum Urbanum VIII Margaritam Catalogo beatarum mulierum apposuisse.

70. Stationes Urbis saecis indulgentiis auctae a Bonifacio. — Claudimus hunc annum saecis indulgentiis stationum Urbis, a Bonifacio confirmatis, de quibus haec tradit card. Baronius¹: « Bonifacius stationes Urbis confirmavit, addiditque singulis diebus dies centum indulgentiae, ut habetur libro Privilegiorum Romanæ Ecclesiae ». Sed ad haec illustranda Pontificium Diploma² afferimus :

« Bonifacius etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Frequenti considerationis indagine perlustramus », etc. Et infra : « Claustra pectoris sollicita meditatione discutimus, qualiter doctor optimus, Ecclesiæ sanctæ lumen B. Gregorius, dum adhuc in terris gereret vices Christi, patriarchalibus et quampluribus aliis ejusdem Urbis Ecclesiis primo, prout tradit antiquitas, et alii postmodum Romani Pontifices prædecessores nostri ad honorem Dei et salutem animarum fidelium, quorum ad Urbem ipsam de universis fore orbis provinciis innumera confluit multitudo, de Apostolicae Sedis liberalitate munifica diversorum tenorum stationarias indulgentias concesserunt. Nos igitur prædecessorum ipsorum vestigiis piæ sollicitudinis studio inhærentes, et crebrius revolentes in intimis, quod in eadem Urbe, non sine supernæ dispositionis arbitrio, gloriosorum principum orbis terra, ac aliorum innumerabilia sanctorum veneranda corpora requiescant; et propterea non indi-

gne volentes ob divinam, et principum ac sanctorum reverentiam prædictorum Ecclesiæ ipsas, neconon et eamdem Urhem, utpote ipsius Romanæ Ecclesiae filiam, et ad ejus beneplacita exequenda dispositam, quam infra sacrarium pectoris gerimus prædilectam, honoribus condignis attollere, uberibus prosequi gratiis, et præcipuis favoribus conuovere, ac animarum fidelium providere profectibus eorumdem; universas stationarias indulgentias supra dictas eisdem Ecclesiis, sub quaenamque forma continentia, sive modo eis a prædecessoribus ipsis concessas, auctoritate Apostolica et ex certa scientia confirmamus, easque obtinere volumus perpetui roboris firmitatem.

« Et ut paternæ dilectionis affectum, quem ad Urbam gerimus prælibatam, per effectum operis evidentius ostendamus; ac ipsam, et easdem Ecclesiæ honoris et gratiæ potioris impendio prosequamur, et saluti provideamus uberius fidelium prædictorum; nos de omnipotenti Dei misericordia eorumdem principum beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui ad prædictas Ecclesiæ a die Cinerum usque ad festum Resurrectionis Dominicæ inclusive, ex tunc proxime seculurum, venerabiliter visitaverint annuatim, unum annum et quadraginta dies; ac illis etiam, qui in statu hujusmodi existentes ad recipiendum benedictionis munus per summum Pontificem, qui pro tempore fuerit, a prædicto die Cinerum usque ad festum ipsius similiter inclusive super peregrinos, prout moris esse dignoscitur, faciendæ devote accesserint, seu alias illi configerit interesse, præter alias indulgentias consuetas centum dies injunctis sibi pœnitentiis misericorditer relaxamus. Nulli ergo etc. Dat. Later. VIII id. Aprilis, Pontif. nostri anno III ».

¹ Baron. in Notis Ms. — ² Ext. in Archivo arcis S. Aug. et lib. Priv. Rom. Eccl. Ms. Vat. tom. I. pag. 6. inter collect. Plat. Ms. Vat. tom. I. pag. 24 et 233. et apud Panvii, in fin.

BONIFACII VIII ANNUS 4. — CHRISTI 1298.

4. Ad componendum inter reges Anglie et Francie electus Bonifacius sanctit concordiae leges, pacem firmat. — Exoritur annus salutis nostræ nonagesimus octavus supra millesimum ducentesimum, Indictione undecima, quo Bonifa-

ciius papa studia sua, uti cœperat, ad exiliale bellum inter Anglorum, Romanorum et Francorum reges extinguendum defixit. Favil Pontificis consiliis, reges mutuis bellis fatigatos fuisse: Angli quidem, diris ab Eduardo atriti veeligibus, dum

is aberat, ad libertatis consilia spectarunt; ordinumque eccl^e habitu, antequam res in bellum erumperet, constituerunt, ne Angli reges nova in posterum vectigalia sine ordinum assensu imperarent, ut Polydorus Virgilius¹ narrat: « Robertus Cantuariensis » etc. Et infra: « Omnum ordinum homines ad Concilium per Eduardum regis filium conveoandos Londinum, et in eo de summa rei agitandum curat. Itaque, initio consilio, comites data publica fide intersunt praesenti anno, (erant ii Humfredus et Ricardus,) populi nomine postulant, ut veteres leges ad pristinum usum revocentur: item ne regi tribulum ullum populo Anglo in posterum tempus indicere liceat, id quod reges anlea suo arbitratu sepe lecerant, nisi ex Concili auctoritate ». Et infra: « Tam Eduardus princeps, qui aderat per jusjurandum, quam ejus pater per litteras approbavit. Caeterum de restituendis legibus causa facile periit. At de tributo indicendo tam altas egit radices, ut etiam nunc inviolata maneat ». Et infra: « Fuit is annus, quo haec gesta sunt, cum regnare coepit Eduardus xxii, et humanæ salutis mcccxviii ». Nec minus ingemisebant Galli, ut vidimus, sub tributorum, quæ Philippus inflixerat, gravitate; pluresque a Gallo principes desciverant verlendaque erant potius ad sua tuenda quam rapienda aliena regum consilia. Post multa itaque hinc inde agitata, in id tandem principes convenerunt², ut Pontificem totius controversiae arbitrum eligerent.

Ingentes tamen difficultates hisce concordiae auspiciis se objecere: Flandriæ quippe et Barri eomiles, tum Burgundia proceres eo bello impliciti, cum Eduardo dato mutuo sacramento convenierant, nunquam sine foederatis pacem cum Gallo inituros; atque ob id Guillelmo Dublensi, et Joanne Wintoniensi episcopis, tum Amedeo Sabaudiæ, Ottone e Grandisono, et Hugone e Verprænobilibus viris præsente Pontifice dicentibus cum Francorum rege sine Belgis, Barrensibus ac Burgundis pacem a se contrahi non posse; ea concordiae ratio inventa est, ut Robertus et Philippus, Flandrensis comitis filii, Henricus Barrensis, et Gualterus de Monte-Falconis, nomine procerum Burgundia iis omnibus consentirent, quæ Anglorum regis oratores cum Francorum rege statuisserint, utque hujuscemodi rei fides publica constaret, de ea re Bonifacius Diploma edidit³.

2. Obstabat etiam Adolphum Eduardumque inter contracti foederis leges eam addidisse, neutrini sive altero pariter unquam pacem admissum: atque adeo Anglorum regis oratoribus significantibus, nondum pacis incundæ integrum potestatem sibi factam, cum Adolphu Augusti oratores abessent; Bonifacius ita eam difficultatem fregit. Decrevit eam remi obstaculo esse non debere, cum præsideret, Adolphum Pontificiæ sen-

tentiae non repugnaturum; viisque sacramenti rescidit, ut sine ipso compromissum ederent. Nec Angli, quorum causa ab Adolpho etiam post acceptas pecunias abjecta fuerat, dissensere; atque ita in Bonifacium non ratione Pontificiæ dignitatis, sed note probitatis; neque ut in judicem, sed ut per amantem pacis coniunctorem compromiserunt, ut e publicis hisce Tabulis⁴ constat:

« In nomine Domini Amen. Anno Domini mcccxviii, Indictione xi, Pontificatus domini Bonifacii papæ VIII anno iv, die xxvii mensis Junii, sanctissimus pater et dominus, dominus Bonifacius divina providentia papa VIII, arbitrium, laudum, distinctionem, arbitralem sententiam, amicabilem compositionem, mandatum, ordinationem, et alia infrascripta recitavit, legi fecit, dedit, et protulit in hunc modum: Dudum inter charissimos filios nostros Philippum Francorum ex parte una, et Eduardum Angliae reges illustres ex altera, suggeste inimico humani generis pacis amulo, super diversis articulis materia discordiæ ac dissensionis exorta; tandem iudicem reges per speciales iuratos et procuratores ipsorum, ad hoc ab eis mandatum habentes, in nos Bonifacium, divina providentia papam VIII, tanquam in privatam personam, et dominum Benedictum Gaytanum tanquam in arbitrum et arbitratorem, laudatorem, distinctionem, arbitralem sententiatorem, amicabilem compositorem, præceptorem, arbitrarem, et dispositorem, et procuratorem super reformanda pace et concordia inter ipsos reges; ac super iis, que ad pacem pertinent, et super omnibus et singulis discordiis, guerris, litibus, controversiis, causis, questionibus, dannis et injuriis, petitionibus et actionibus, realibus et personalibus atque mixtis, quæ fuerant, et erant seu vertebantur, et esse vel veri possent inter ipsos reges occasione quaeunque; de alto et basso absolute et libere compromittere curaverunt». Nonnullis interjectis, concepta hisce verbis latæ de redintegrando fædere sententiae forma subjicitur:

3. « Pronuntiamus hac vice, ut inter eosdem reges fiat et sit perpetua et stabilis pax; et quod treuquæ vel sufficiens voluntaria dudum indictæ, initæ ac firmatae inter eos, eo modo et forma, ac omnibus, et illis personis et terris, et sub illis preciis, conditionibus et temporibus sub quibus indictæ, initæ ac firmatae fuerint, inviolabiliter observentur. Ad hujusmodi autem pacem confirmandam, roborandam atque servandam infra tempus, et quod duxerimus moderandum, præfatus rex Angliae Margaretam sororem prædicti regis Franciæ recipere ac ducere cum totalitio quindecim milium librarum Turonensem, assignando per ipsum regem Angliae in locis competentibus, de quibus inter partes fuerint concordatum, vel (ubi partes ipsæ non concordarent) per nos

¹ Polyd. Virg. l. xvii. Walsing. in Ypod. Neustr. an. super. — ² Lib. iv. Ep. cdxv. — ³ Ep. cdxvi.

⁴ Ext. apud Bonif. ibid. pag. 107. Ep. cdxvii.

arbitratum fuerit, in uxorem: et idem rex Franciae eamdem sororem suam eidem regi Angliae in uxorem dare, et tradere cum dispensatione Sedis Apostolicae teneantur: quodque Isabellis filia praelibati regis Franciae, quae infra annum septuaginta dicitur constituta, suo tempore Eduardo predicti regis Angliae filio, qui iam xiiii aetatis sua annum exegit, cum simili dispensatione matrimonialiter cum dotalitio decem octo nullum librarum Turennesium, similiter assignando per eundem regem Angliae pro dicto filio suo in competentibus locis, de quibus concordaverint ipsae partes; de quibus nos duxerimus arbitrandum, si super hoc inter eos non provenit concordia; copulentur, idque firmetur atque valletur ex nunc modis inferius annotatis »; iisque descriptis subdit:

4. « Item dicimus, laudamus, arbitramur, seu etiam diffinimus, quod de omnibus bonis mobilibus vel se moventibus, ablatis vel alias male subtractis, et de omnibus dannis datis hinc inde ante tempus motae vel ortae guerrae praesentis; primo de omnibus, quae extant et consumpta non sunt, praesertim in terra, quod rex Angliae omnia, quae de predictis extant et consumpta non sunt, praesertim de navibus, et aliis quibuscumque bonis per Anglicos et Vascones, et eorum complices ante guerram occupatis in mari vel in terra, quod rex Anglie omnia, quae de predictis extant bona fide sine lile et absque figura judicii, omni fraude cessante, ad requisitionem regis Franciae vel nuntii sui statim faciat ad plenum restitui: et rex Franciae similiter, si qua talia ante dictam guerram capta vel ablata apud ipsum, vel in sua potestate extantia reperta fuerint, similiter ad plenum restitui faciat a praefato rege Angliae vel ejus nuntio requisitus. De ablatis vero non extantibus, sed deperditis et consumptis; laudamus, arbitramur, seu etiam diffinimus, quod rex Angliae ad requisitionem regis Franciae vel nuntii ejus satisficeri faciat; et ad hoc faciendum etiam teneatur sine lile ac figura judicii, bona fide et omni fraude cessante: et rex Franciae similiter, si qua per gentes suas ablata, deperdita, seu consumpta inventa fuerint, ad requisitionem regis Angliae vel nuntii sui faciat satisficeri, taxatione nobis circa predictorum aestimationem contra utramque partem; ubi per concordiam partium negotium super predictis sotipum non esse, plenarie reservata.

5. « Item dicimus, laudamus, arbitramur, seu etiam diffinimus, quod idem rex Angliae de omnibus terris, vassallis, et bonis, quae ipse nunc habet et tenet in regno Franciae, seu tenebat ante motam guerram presentem, habeat illam quantitatem et illam partem terrarum, vassallorum, et bonorum eorumdem, quam sibi ex virtute compromissorum predictorum laudaverimus, et mandaverimus assignari, vel inter reges ipsos fuerit concordatum; et sub illis fideitate, homagio, modis et conditionibus habeat, sub quibus ipse ac pater suus habuisse haec tenuisse no-

suntur, modis et temperamentis per nos adhibendis in abuso, si quis ex parte gentis regis Franciae haec tenet, commissus inventus fuerit in exercitio resorti: modis etiam et temperamentis per nos adhibendis in abuso partis alterius, si quis videbit ex parte regis Angliae vel suorum haec tenet, commissus contra jus resorti fuerit invitus, ne talia in posterum committantur; conditionibus etiam, modis et securitatibus per nos imponendis et adhibendis in terris, vassallis, bonis, et aliis, quae per nostram pronuntiationem, seu concordiam partium praefatus rex Angliae habiturus est de predictis, ne amodo idem rex Angliae vel successores ejus contra regem Franciae vel successores ipsius valeant rebellare.

6. « Dicimus etiam, laudamus et arbitramur, seu etiam diffinimus, quod ex nunc omnes terrae, vassalli, et bona praedicta, et aliam tam quae tenet rex Franciae de iis, quae tenebat rex Angliae in regno Franciae, bona fide, ac sine omni fraude, absolute ac libere in manibus et posse nostris ponantur et assignantur, tenenda a nobis nomine regis Franciae, quae ex parte sua, et nomine regis Angliae, quae ex parte ejusdem nobis fuerint assignata: ita tamen, quod per hoc in possessione vel proprietate nil novi juris acerescat alterutri partium, vel antiqui decreseat: super quorum assignatione, si qua fuerit exorta dubitatio vel ambiguitas inter partes, illam nostrae declarationi et arbitrio reservamus. Quod si forsan dicti reges de ipsis terris et bonis ad invicem concordaverint, volumus, laudamus et arbitramur, ex nunc id, in quo concordaverint, perpetuo et inviolabiliter observari: alioquin nos ex compromissi predicti virtute apponemus ad id illud remedium, quod Dominus ministrabil, et ex tradita nobis potestate licebit. Si vero casu aliquo contingente hoc facere non possemus, volumus, dicimus, et arbitramur, quod utrique parti pristina jura sua salva remaneant et illæsa, etc. Acta, lata et pronuntiata fuerunt arbitrium, laudum, arbitralis sententiam, auditum, diffinitio, ordinatio, dispositio et omnia supradicta per eundem dominum papam, ut superius enarrantur, anno, Indictione, mense ac die predictis, Romæ apud S. Petrum in palatio papali, in consistorio publico, facto in sala majori, presente ibi gentium multitudine copiosa; et predictis reverendis patribus dominis, Dei gratia, Gerardo Sabiniensi, fratre Mattheo Portuensi et S. Ruffinæ et Joanne Tusculano episcopis; Joanne tit. SS. Marcellini et Petri, Nicolao tit. S. Laurentii in Damaso, fratre Jacobo tit. S. Clementis, Thoma tit. S. Caecilie ac Roberto tit. S. Potentianæ presbyteris; Mattheo S. Marie in Portico, Nepoleone S. Adriani, Guillelmo S. Nicolai in Carcere Tulliano, Franciso S. Marie in Cosmedin, Petro S. Mariæ-Nova, ac Jacobo S. Georgii ad Vulum Aureum diaconibus S. R. E. cardinalibus, etc. »

7. Transmisit pridie kal. Julii Bonifacius sanctæ a se concordie leges ad Philippum Franco-

rum, et Eduardum Anglorum reges, hortatusque est, ut eas religiose colerent; exigitque ut tum Philippus¹ terras, quas Anglorum rex ante susceptum bellum obtinuerat in Aquitania, tum Edwardus² quas in Gallis bello subegisset, Arnaldo Tolosano³ episcopo Pontificio nomine custodiendas traderent, quo de his, ut visum ipsi esset, dicereret. Obsecatos Francorum et Anglorum reges sententiae Pontificiae ex Jordano et aliis, Gallis et Anglis scriptoribus constat, dum Bonifacii auctoritate atque industria in mutuam pacem adductos consentiunt, e quibus Westmonasteriensis de firmato Romae promulgatoque in Anglia eo fadere haec historiæ prodidit⁴:

« Romæ pax per dominum papam Bonifacium inter reges Galliæ et Angliæ confirmatur, quæ non fuerat totaliter solidata ». Et infra: « Dominica secunda Quadragesimæ citatis magnatibus regni apud Westmonasterium fecit rex recitari formam pacis bullatam per papam Bonifacium, tanquam arbitrum inter regem Angliæ et Francie ordinatum, et alias Bullas statum suum tangentes: cui assensum prebuit plebs omnis et clerus (1) ». Cum vero ad firmandum fœdus prouintiasset Bonifacius, Eduardum juniores Angliee seeptri heredem, atque Isabellam Philippi Francorum regis filiam matrimonio conjungendos, perficiendaque rei plura obstarent; Guidonem in primis Flandriæ comitem Anglo jurejurando se obstrinxisse, ipsius filio majorem natu filiam uxorem traditorum: Pontificis voluntatibus sese accommodante Guidone, Bonifacius idem initas eas pactiones rescidit⁵: tum legem de consanguinitatis gradibus ad Eduardi et Isabellæ gratiam solvit⁶, utenalae præteritis bellis mala sopiret. Quæ quidem extitisse acerbissima, hoc Bonifacii testimonio liquet :

8. « Sane guerrarum turbines, scandalorum procellas, turbationum impetus, et frenitus tempestatum, quæ inter charissimos in Christo filios nostros Eduardum Angliæ ex parte una, et Philippum Francorum ex parte altera reges illustres patres vestros, et utriusque regna et terras iam per non modici temporis spatium pacis æmulus Sathanæ spiritus suscitavit; ex quibus animarum discriminina, personarum pericula, et damna rerum innumera, proh dolor! configerunt; foret superfluum enarrare, cum haec per universa terrarum spatia pateant, et per singulos orbis angulos innotescant ». Et infra:

¹ Ep. ccxxxv. — ² Ep. ccxxxvi. — ³ Ep. ccxxxvii. — ⁴ West. Flor. Hist. — ⁵ Lib. iv. Ep. cdxv. — ⁶ Ep. ccxxxiv.

9. « Nos ex præcitos rationabilibus causis moti, et factis nobis in hac parte supplicationibus inclinati, ad priuitera mala sedanda, et obliuiscendam memoriam eoruendem; ac ad obviandum periculis, quæ possint contingere in futurum, et ad procuranda et nutrienda veræ pacis et dilectionis commoda hinc et inde vobiscum; ut impedimento consanguinitatis hujusmodi non obstante, matrimonialiter invicem legitime copulari, et licite remanere possitis, auctoritate Apostolica de speciali gratia dispensamus; problem suscipiendam ex vobis ex hujusmodi matrimonio ex nunc legitimam de Apostolica potestatis plenitudine nuntiantes. Nulli ergo etc. Dat. Romæ apud S. Petrum kal. Julii anno iv ». At, ut incerti sunt rerum futurarum exitus, conciliae ea nuptiæ, ut arctissimum Gallos inter et Anglos fœdus sanciretur, atrocissimis bellis faciem praetererunt, Eduardo III matris Isabellæ jure ad Gallicam coronam contra Valesiam stirpem amittente, de quibus in decimo quinto Annalium tomo luse agimus. Interea Eduardo Philippoque regibus affinitatum nexibus adstrictis, convertit Bonifacius studia⁷, ut bellicos fragores, ab Adolpho in Philippum ad Eduardi gratiam concitatos, sopiret. Edicto itaque Apostolico interdixit, ne Romanorum et Franco-rum reges mutuo se bello lacesserent, alterve in alterius regni fines irrumpere.

10. « Universis præsentis litteras inspecturis.

« Quietem et pacem ex nostris provenire studiis ubilibet affectantes, et cupientes pericula in hac parte potissime cautius evitari, denuntiamus et dicimus, quod nostræ intentionis existit, ut charissimus in Christo filius noster Adolphus rex Romanorum illustris, ultra fines et limites regni sui, se de juribus, finibus et limitibus charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Franciæ illustris, ac regni ejus; ipseque rex Franciæ extra fines et limites regni sui se de juribus, finibus et limitibus imperii, seu prædicti Alemaniæ regis nullatenus intromittat; sed uterque ipsorum suis juribus, finibus et limitibus sit contentus; et si aliquid sit ab alterutra partium indebitate attentatum, illud in statum debitum revocetur, prout justum et æquum fuerit, vel concordatum extiterit inter eos; aut modo vel modis, quo vel quibus pro quiete mundi, vel alias exigente justitia, salvo honore cuiuslibet, fuerit ordinandum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum V kalendarum Julii anno iv ».

11. *Rodulpho cæso in bello, Albertus dux*

⁷ Ep. cdxviii.

(1) Annalistæ anachronismus hic emendamus. In paragrafo 2, 3, etc. recitat patentes litteras Bonifacii, quibus Pontifex exponit conditiones pacis, quæ, facta sub ab utraque parte potestate, inter Gallie et Angliæ reges isdem litteris suis concrebat; date vero sunt litteræ illæ die xxvii Junii anni præsenti; postmodum vero item annalista num. 7, altera verba Westmonasteriensis narrantis regem Angliæ in publico principum conventu Dominicæ II. Qua iragesimæ (id est, Martio mense) litteras basce Pontificis proposuisse. Quomodo vero id intrinque fieri anno præsenti potest; ut litteræ mensis Junio signata, Martio mense ejusdem anni prouulgarentur? Igitur Westmonasteriensis de promulgatione litterarum anno sequenti in Anglia facti acciendis est; qui in re consuetudinem habet frivellum: et utriusque vero fide constat, pacem inter ambos reges non nisi sequenti anno admissam et confirmatam fuisse.

Mansi.

Austriæ imperio Romano potitur. — Cessatum bello est¹ a Gallis ac Germanis; excitaque in Germania nove rerum conversiones Adolphum non ad invadendas Gallias, sed ad sua tñenda vires convertere coegerunt. Qui enim ab Eduardo concitatus in Philippum fuerat, præpotentem tñmnum Albertum ducem Austriae plurimum principum fætum studiis, in se consurgere expavit. Cujus conjurationis seriem Chronicum Colmariense his verbis describit: « Quidam ex principibus electorum regis, scilicet archiepiscopus Maguntinus, dux Saxoniae, et dux de Brandenburg, videntes quod Adolphus rex Romanorum nollet regnum secundum eorum regere voluntatem, taliter sibi mutuo loquebantur: Adolphus rex pauper est in rebus pariter et amicis: stultus est: regnum sub eo breviter deficiet in divitiis et honore. Tunc unus eorum dixit: Necesse est, ejus solilio procuretur. Alter dixit: Misiimus duci Austriae defectus regis, rogantes ut ad curiam (nempe Pontificiam,) litteras nostras cum defectibus regis secum deferat, ejus absolutionem promoveat diligenter. Dicatur etiam duci, quod n̄ rex noster efficiatur, omnes in eum pariter consentimus. Tertius dixit: Sanum hoc consilium subito compleatur. Principes h̄i duci Austriae voluntatem suam subito transmiserunt. Dux Austriae litteris his ac nuntiis visis, gavisus est valde ». Subdit auctor, comitem de Hegirloch ab Alberto Romanum missum, ac litteras arcanas ad electores retulisse: sed eas adnñterinas, ut e sequentibus colligitur: « Audiens hæc Adolphus rex, nuntios misit ad curiam, ut litteras ducis Austriae, seu principum electorum regis irritas facerent aut delerent. Cum nuntii regis ad curiam pervenissent, et papæ regis negotia revelassent, taliter respondit: Neque dux Austriae, neque principes ad petitiones quas porrexerunt a me litteras polerant impetrare: si autem litteras aliquas obtinuerunt, hoc per me non fecerunt: quia hoc dic (dicite), me penitus ignorare, et verbis meis credatis: dicatisque secure regi, ut venial ad me, et ipsum in Cæsarem consecrabo. Andilis his, nuntii regis ad propria redierunt ». Confirmant Bonifacium principibus electoribus non assensisse, ut Adolphum regio solo deturbarent, litteræ Apostolice, quibus Alberto a Bonifacio judicium ob invasum imperium intentatum est², quæ inferius afferuntur.

42. Patefacta porro Alberli conspiratione, Adolphus illum bello insectari constituit, cuius varios apparatus et congressus ubi lantatus auctor³ relñlit, subdit de prima Alberli electione: « Vigilia Nativitatis Joannis Baptiste, cycli lunaris vii, tres electores regis Romanorum Maguntinus, Brandenburgensis, et Saxo Maguntiae convenerunt, campanas compulsaverunt, populum convocaverunt,

quædam quæ fecerant, quædam facienda fideliter refulerunt. Ascenderunt igitur in Ecclesiam, facies suas vertentes ad altare: manus suas elevaverunt: per Deum viventem juraverunt, quod cum ante sex annos regnum rege caruerit Romanorum, nos electores tres ex parte nostra et ex parte reliquo rum electorum, qui in nos eligendi vota sua trans tulerunt, jure ac canonice Adolphum de Nassoue, tunc non cognoscentes meliorem, in regem eligimus Romanorum. Post electionem suam Adolphus rex sapienter se tenuit, electoribus atque prudentibus acquievit. Post breve tempus sapientum consilia sprevit, juvenum consiliis acquievit, et regenda minime terminavil: divitias per se non habuit, nec amicos, qui cum vellent fideliter juvare. Electores videntes hos defectus regis, et plusquam viginti alios, papæ significaverunt ro gantes, quatenus ipsum nobis dare auctoritatem et alium confirmandi vellent. Id obtinuerant, ut a pluribus dicebatur; nuntii vero Adolphi regis dixerunt, quod bis papa simpliciter contradixit», quos vera affirmasse memoratae Bonifacii litteræ demonstrant⁴. Pergit laudatus auctor Chronicus: « Auctoritate igitur nobis commissa, Adolphum regem insufficientem invenientes, absolvimus eum a regiminis dignitate, et dominum Albertum ducem Austriae in dominum et regem eligimus Romanorum; et potestate nobis tradita similiter confirmamus. Et *Te Deum laudamus* solemniter cantaverunt. Cumque dux præsens non adisset, extra civitatem ad tabernacula perreverunt: ibi pannum supra equum proiecserunt, regemque desuper sedere præceperunt, et *Te Deum lauda mus* cum magna lætitia cantaverunt ».

43. Non dissentitab his Australis historia, quæ addit⁵ a Gerardo Maguntino archiepiscopo prouulsiatam in Adolphum sententiam fuisse: « Tunc, inquit, archiepiscopus Maguntinensis regem Adolphum per sententiam justam et condignam, (ita loquitur Alberli studiosus auctor), Maguntiae factam, execrat et condemnat: et in Vigilia B. Joannis Baptiste facta electione, Albertus dux Austriae in regem Romanorum est electus: ad quem tunc episcopi et alii multi nobiles confluunt, comites et potentes ». Verum Chronicus Colmariensis auctor⁶ tradit, imperii urbes non Alberto, sed Adolpho adhaesisse, atque adeo Adolphi exercitum florentem et validum fuisse, ut Alberti copias viribus longe superaret: sed commisso prælio, cum Adolphus regiis insignibus decorus sub vexillo imperiali inter primos incurrisset, Alberli exercitum in se unum verisset: ita enim Austriacus præceperat, ut prælii moles in regem incumberet, isque unus omnium gladiis et telis peteretur; eo prostrato partam victoriam fore: at vero Albertum insignia mutasse ne dignosceretur: que cum alteri commisisset, illum ab hostibus in aestu cer-

¹ Chronic. Colmar. hoc an. — ² Bonif. I. VII Ep. cur. v. — ³ Chronic. Colmar. ibid.

⁴ Lib. VII. Ep. cur. v. — ⁵ Histor. Austral. hoc an. — ⁶ Domin. Colmar. Annal. ubi sup.

taminis trucidatum¹. De quo prælio hæc inter alios scribit Hoesemius²: « Anno Domini mcccxcviii, Adolphus Romanorum rex contra ducem Austriae Albertum, Rodulphi regis filium et monoculum, secunda die mensis Julii cum multis nobilibus cecidit interemptus ». Sepultura traditus est³ in cœnobio Rosembal, ejusque filius, qui patrem in discrimine deserere detrectat⁴, ab hoste captus⁵. His consentanea de Adolpho interfecto tradunt Jordanus, Australis historia, Vitæ Bonifacii auctor⁶, Ptolemæus Lueensis⁷ in Historia Ecclesiastica, Martinus Polonus, Bernardus, Siffridus, Stero, Westmonasteriensis, Eberhardus, Chronicón Colmariense aliisque plures.

14. Cæso Adolpho, Albertus, ut solium firmaret, cum se legibus regem non creatum nosset, principes ut ipsum in comitiis Franeorfurlensibus Romanorum regem renuntiarent, adduxit, de quo Australishistoria⁸: « Albertus electus (1), resignata electione per triduum, apud Frankfurt in Vigilia B. Laurentii ab omnibus electoribus in Romanorum regem secundario est electus: qui subilo Aquisgrani gloriose coronatur ». Secundam hanc electionem daunavit aliquot post annis Apostolica Sedes⁹, ut visuri sunus, cum iniquum videretur, ut cliens regis sui sanguine delibutus cruentam illius coronam corriperet. Qua de re hæc Ptolemæus Lucensis¹⁰: « Albertus predictus dux Austriae, filius quondam pæfati Rodulphi regis, fuit electus in regem Alemanniae ab electoribus, congregatis Aquisgrani, anno Domini mcccxcviii, misitque solemnes nuntios ad Bonifacium papam VIII pro confirmatione electionis suæ: quam idem Bonifacius papa primo nullis juris et facti rationibus allegatis repulit prima vice, et assernit nullam esse ». Nunc reliqua Alberti post imperium occupatum gesta adjungamus.

15. Acceptis Aquisgrani regiis insignibus, Nurebergenses conventus celebrasse refert Australis historia¹¹, atque in iis uxorem corona Germanica cinxisse: « Domina Elizabeth in sequenti proximo festo B. Martini, apud Nuremburg multis principibus convenientibus, in Romanorum reginam gloriose coronatur: ubi Romanorum rex Albertus filii suis Rodulpho, Friderico, et Leupoldo terras, quas ante possederat, Austriam, Stiriam, Carnio-

lam, et Portum Naonis contulit, et principes tecit ». Addit vero his Chronicón Colmariense¹²: « Regina more debito coronatur, et tamen omnes electores presentes extiterunt. Ibi dignitas cuiuslibet domini coram rege solemniter recitat, et quilibet dominorum regi in officio suo, sicut debuit, ministravit: rex vero Boemus cum pretiosissima veste et equo, qui ad mille marchas aestimabatur, sedens in seypo aureo sibi porrexit. Audiens rex Albertus, quod pater suus Rodulphus rex in die anniversaria sua, ut ejus haberetur memoria, minime contulisset (nempe clero Nurebergensi), contulit eis quinquaginta librarum redditus, ut in altari, quod in Ecclesia eorum construxerat, quotidie missam dicerent, aut cantarent ».

16. *Armenis auxilium postulantibus contra Saracenos præsto est Bonifacius.* — Eveeto itaque ad regnum Alberto, pacata Germania est, ac sublata quam Adolphus moverat imperii eum regno Gallorum controversia. Tum etiam Anglis Gallisque in mutua fœdera coeuntibus, spes nonnullis arrisit. Christianorum arma in Saracenos conversum iri: quanquam ea postea evanuit, cum jam renovandi sacri belli occasionem injiceret Armenius, qui missis ad Bonifacium oratoribus, ac proposito suo erga Sedem Apostolicam studio urgebat, ut sibi undique circumfluso Saracenis, ac periculis cineto, auxilia submitteret: inde nimurum amissam Terram-Sanctam recuperari posse. Gerere eam rem in votis visus est Bonifacius, ac regem Sembat subjectis litteris in spem erexit¹³.

« Charissimo in Christo filio Sembat regi Armeniae illustri,

« Regiae serenitatis nuntiis et litteris paterna benignitate nuper receptis, tam ea, que ipsæ contingebant litteræ, quam quæ dicti nunti coram nobis et fratribus nostris ex parte tua voluerunt proponere, vidimus et audivimus diligenter. Ex quibus comperimus, quod tu, tanquam devotionis filius, matrem tuam Romanam Ecclesiam revereris, et ad Christiani populi dilectionem et honorem aspirans, ad Deum et ipsam Ecclesiam fideliter te dirigis et conformas. Intellectis itaque per nuntios ipsos, tuis ae regni tui vexationibus et angustiis, intimo compatiens affectu, nostra studia preparamus, ut ipsius vexati regni tui, et desolata Terræ-Sanctæ, funiculi quidem hæreditatis Dominicæ, adjutorium impendere valeamus; regantes celstitudinem regiam, et hortantes attente, quatenus contra hostes fidei solita fortis magnamitatem persistens, et longanimi strenuitate victoriosus exturgens, fortiter patiaris adversa, saltem

¹ Jo. Vill. l. viii. c. 22. S. Anton. iii. p. tit. xx. c. 8. § 10. Mar. Pol. l. iv. Bern. Chr. Rom. Pont. Ptol. Luc. in Annal. Siffr. Epit. l. ii. Siffr. inter auct. Germ. West. Flor. Hist. Eberh. apud Con. antiq. lect. tom. i. p. 331. et præter annos, Novatores cent. xiii. c. 16. col. 1352. — ² Hoesem. l. i. de Ept. Leodien c. 22. in Hugone Cabilonen. — ³ Hist. Austral. — ⁴ Chron. Colmar. — ⁵ Chron. Austral. — ⁶ Ext. in Ms. Vall. sig. lit. G. num. 23 et 79. — ⁷ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 37. — ⁸ Hist. Austral. hoc an. — ⁹ Bonif. l. vii. Ep. cur. v. — ¹⁰ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 37. — ¹¹ Chron. Austral. hoc an.

¹² Chron. Colmar. — ¹³ Lib. iv. Ep. cclxi.

(1) Hoc anno, mense et die ab annalistis constitutis, Albertus dux Austriae in regem Romanorum elegitur, qua de re æquales omnes scriptores conveniunt. Unum luc addendum, quod in Annalibus deest, certa nempe dies, qua regiam coronam solenni ritu accepit, eademque in re scriptores omnes falluntur, rat electum illud ei per vigilio S. Laurentii, statua de altera corona donatum. Foli i. inquit, illius constat ex vetusto scriptore rerum archepiscoporum Treverensium, vulgato a PP. Matene, et Duran: ut vet. i. monum. tom. iv, qui assent die testa S. Bartholomaei Apostoli « inthronizatum, consecratum, unctione, et coronatum fuisse cum solemnitate arbitri et consueta ». MANSI.